[image: image1.png]

Prefeitura  Municipal   de   Estiva – MG.

CNPJ 18 675 918 0001 04 – AV. PREFEITO GABRIEL ROSA, 177, FONE: 35 3462 1122

“ESTIVA RUMO AO PROGRESSO”
PROJETO DE LEI Nº______/2010
Autoriza Abertura de Crédito Especial,  e dá outras providências.

O Povo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal aprova e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º -  Fica o Chefe do Executivo autorizado a ABRIR CRÉDITO ESPECIAL, no valor de R$40.000,00 (quarenta  trinta  mil reais) para atender as dotações abaixo discriminadas:

	UNIDADE
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	0203
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

	154520024 1.043
	Pavimentação, Conserv., Melhorias de Vias Publicas

	449051
	Obras e Instalações
	40.000,00

	TOTAL
	40.000,00

Art. 2º - São recursos destinados à abertura desse CREDITO ESPECIAL, os provenientes da ANULAÇÃO da dotação orçamentária abaixo discriminada:
	UNIDADE
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	0203
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

	154520024 1.044
	Calçamento Estrada B.S.Pedro-Posto D. Pedro - Convenio

	449051
	Obras e Instalações
	40.000,00

	TOTAL
	40.000,00

Art. 3º - A abertura deste CREDITO ESPECIAL, tem por finalidade suprir as omissões da Lei Orçamentária para 2010.
Art. 4º - As demais legislações orçamentárias municipais, se necessário, deverão se compatibilizar com o Plano Plurianual em virtude das inclusões contidas nesta Lei.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mando, portanto a todas as autoridades a quem do conhecimento a execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir tão inteiramente o que nela se contém.
Estiva,  04 de março o de 2010
_____________________________

João Gualberto Rezende Júnior

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

Submetemos à apreciação dessa Colenda Casa de Leis o Projeto de Lei de Abertura de Crédito Especial, destinado a pavimentação, conservação e Melhorias de Vias Públicas, localizadas na sede do Município.

Justificamos que se faz necessária a aprovação do referido projeto de Lei, pois com a pavimentação de vias publicas,  o Município  irá promover a melhoria da infra-estrutura urbana, a maximização dos serviços de limpeza publica, e principalmente dar  mais conforto aos nossos munícipes.

Estas pois são as objetivas razões pelas quais elaboramos o projeto de Lei e esperamos que possa merecer a habitual atenção e aprovação pelos membros dessa Egrégia Câmara.

Estiva, 04 de março de 2010.

______________________________

João Gualberto Rezende Júnior

Prefeito Municipal